1

2016年 1月 28日

各位

会 社 名 日立建機株式会社

代表者名 執行役社長  辻本 雄一

 （コード：6305 東証第一部）

問合せ先 広報戦略室長 早水 紀雄

 （TEL03-3830-8065）

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、2016 年 1 月 28 日開催の当社取締役会において、2016 年 4 月 1 日を効力発生日（予

定）とする会社分割（以下、「本会社分割」といいます。）により、当社のホイールローダの開発・

製造事業（以下、「本件事業」といいます。）を当社 100％子会社である株式会社KCM（以下、「KCM」

といいます。）に承継することを決議しましたのでお知らせします。

なお、本会社分割は、当社 100%出資の子会社に事業部門を承継させる簡易吸収分割であるた

め、開示事項・内容を一部省略しています。

1．会社分割の目的

当社および KCM は、新型ホイールローダの共同開発の加速、生産体制の効率化等を促進し

てきましたが、当社を取り巻く建設機械業界においては世界的に競争が激化しているため、今

般、本件事業を KCM に集約することで、更なる両社技術の融合、生産効率の向上により、ホ

イールローダの開発・製造事業の強化および顧客満足度の向上をめざすものです。

2．会社分割の要旨

（1）会社分割の日程

取締役会決議日  2016年 1月 28日

契約締結日  2016年 1月 28日

分割予定日（効力発生日）  2016年 4月 1日

（注）本会社分割は、分割会社である当社においては会社法第 784 条第 2項に定める簡易吸収

分割、承継会社である KCMにおいては会社法第 796 条第 1項に定める略式吸収分割に該

当するため、両社の株主総会による吸収分割契約の承認を得ずに行う予定です。

2

（2）会社分割の方式

当社を分割会社とし、KCMを承継会社とする吸収分割です。

（3）会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は、完全親子会社間で行われるため、本会社分割に際して、株式の割当てその

他の対価の交付は行われません。

（4）会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行する新株予約権の取扱いについて、本会社分割による変更はありません。また、

新株予約権付社債について、該当事項はありません。

（5）会社分割により増減する資本金

当社において、本会社分割による資本金の減少はありません。

（6）承継会社が承継する権利義務

効力発生日における本件事業に関する資産、負債およびこれらに付随する権利義務のうち、

吸収分割契約において定めるものを承継します。

（7）債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日以後に弁済期が到来する承継会社の債務について、履行の見込み

に問題はないものと判断しております。

3．会社分割の当事会社の概要

 分割会社

（2015年 9月 30日現在）

承継会社

（2015年 9月 30日現在）

（1）名称 日立建機株式会社 株式会社 KCM

（2）所在地 東京都文京区後楽二丁目 5 番 1

号

兵庫県加古郡稲美町岡 2680 番

地

（3）代表者の役職・氏名 代表執行役 辻本 雄一 代表取締役 三河内 正

（4）事業内容 建設機械等の製造・販売・アフ

ターサービス

建設機械等の製造・販売・アフ

ターサービス

（5）資本金 81,577百万円 1,500百万円

（6）設立年月日 1970年 10月 1日 2009年 4月 1日

（7）発行済株式数 215,115,038株 4,049株

（8）決算期 3月 31日 3月 31日

3

（9）大株主および持株比率 株式会社日立製作所

50.23%

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）

5.61%

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口）

4.64%

BNPパリバ証券株式会社

1.61%

資産管理サービス信託銀行株式

会社（証券投資信託口）

1.54%

川崎重工業株式会社 66％

日立建機株式会社 34％

なお、2015 年 10 月 1 日付で川

崎重工業株式会社が所有する株

式会社 KCM 株式の全株式を当

社が取得したことに伴い、当社

の持株比率が 100%となりまし

た。

（10）直前事業年度の分割会社の財政状態および経営成績（2015年 3月期、連結・IFRS）

資産合計 1,064,673百万円

資本合計 497,902百万円

1株当たり親会社株主持分 2,028円 57銭

売上収益 815,792百万円

税引前当期利益 58,953百万円

当期利益 30,256百万円

親会社株主に帰属する

当期利益
26,023百万円

当期包括利益合計額 56,996百万円

基本的 1株当たり親会社

株主に帰属する当期利益
122円 44銭

（11）直前事業年度の承継会社の財政状態および経営成績（2015年 3月期）

純資産 3,581百万円

総資産 21,855百万円

1株当たり純資産 884,475円 57銭

売上高 31,681百万円

営業利益 453百万円

経常利益 722百万円

当期純利益 620百万円

1株当たり当期純利益 153,208円 73銭

4

4．分割する事業部門の概要

（1）分割する部門の事業内容

 ホイールローダの開発・製造事業

（2）分割する部門の経営成績（2015年 3 月期実績）

売上収益 約 37,174百万円

（3）分割する資産、負債の項目および金額（2016 年 4 月 1日見込み）

資産合計 8,074百万円（内訳： 流動資産 3,837百万円、固定資産 4,237百万円）

負債合計 5,883百万円（内訳： 流動負債 5,883百万円）

5．会社分割後の状況

（1）当社の状況

本会社分割による当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金、決

算期の変更はありません。

（2）承継会社の状況

本会社分割による承継会社の商号、事業内容、本店所在地、資本金、決算期の変更はあり

ません。代表者の役職・氏名は、未定です。

6．今後の見通し

当社 100%出資の子会社との間での簡易吸収分割であるため、連結業績への影響は軽微で

す。

以上

（参考）当期連結業績予想（2016年 1月 28日公表分）および前期連結実績（百万円）

 売上収益 営業利益
税引前

当期利益

親会社株主

に帰属する

当期利益

基本的 1株当

たり親会社株

主に帰属する

当期利益（円）

当期業績予想

（2016年 3月期）
760,000 30,000 19,500 9,500 44.68円

前期実績

（2015年 3月期）
815,792 63,131 58,953 26,023 122.44円